DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2021 EDIÇÃO 0760
5 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2021 - EDIÇÃO 0760

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 51/2021
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº51/2021
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CORTE, PODA, REMOÇÃO E
DESTINAÇÃO DOS VOLUMES LENHOSOS (GALHOS, TRON-
COS E TOCOS DE ÁRVORES) DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES
ARMANDIO GUERRA, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REG-
ISTRO DE PREÇO..

Valor: R$81.900,00 (Oitenta e Um Mil e Novecentos Reais)
Abertura das propostas: 08:30 horas do dia 15/07/2021
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema,
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná
– Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado
em horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,vinte e nove dias de junho de 2021
Roselia K.B.Pagani-Pregoeira

1.º Termo Aditivo aoContrato nº 38/2021, que entre si celebram de um
lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a
Empresa OX-AIR GASES LTDA - ME

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município
de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pes-
soa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representa-
do pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO BELLÉ,
doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a  empresa OX-
AIR GASES LTDA - ME, sediada na R FRANCISCO BARTINIK, 1067
- CEP: 85807550 - BAIRRO: COQUEIRAL, Cascavel/PR, inscrita no
CNPJ sob o nº 03.051.739/0001-10, neste ato representada pelo Sr. PAU-
LO SÉRGIO DOS SANTOS, portador do RG nº  46099281, e CPF nº
681.068.239-20, ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA,
estando as partes sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e  8.666/93 e
suas alterações subseqüentes, ajustam o presente Aditivo Contratual, em
decorrência do Edital Pregão Presencial 7/2020, mediante as seguintes
cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 18/02/2021,
objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Presencial nº  7/2020,
entre as partes acima identificadas, para AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO
MEDICINAL PARA UTILIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR. PROCESSADO PELO SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇO, em atendimento a Decisão Administrativa em-
anada pelo Prefeito Municipal datada de 29/06/2021, fica recomposto o
valor do item 01, conforme solicitação, devido ao aumento do preço do
produto durante a vigência do contrato:

Item Descrição do
produto

Un.
Med.

Quanti-
dade
Licitada

Valor antes
do Reequi-
librio

Quanti-
dade do
Reequi-
librio

Valor
unitário
após Re-
equilíbrio
de valores
R$

Valor   do
aditivo R$

1 OXIGÊNIO
MEDICINAL –
RECARGA DE
CILINDROS
FORNECIDOS
PELA SECRETAR-
IA  MUNICIPAL
DE SAÚDE DE
CAPANEMA,
CONFORME NOR-
MAS DA ABNT E
ANVISA, PUREZA
99,9%.

m³ 3.517,79 8,00 3.338,69 10,00 6.677,38

Valor total do Aditivo: R$ 6.677,38 (Seis mil, seiscentos e setenta e se
reais e trinta e oito centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário,
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.
E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Capanema, 29 de junho de 2021
AMERICO BELLE
Prefeito Municipal
PAULO SÉRGIO DOS SANTOS
Representante Legal
OX-AIR GASES LTDA - ME
Fornecedor

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2021 - EDIÇÃO 0760

DECRETO Nº 6929, DE 30 DE JUNHO DE 2021.

Exonera, a pedido, Andrea Marize Weschenfelder Paeze do cargo de
Secretária de Administração.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais, nos termos do art. 39, II, da Lei Municipal nº
877/2001 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Capa-
nema,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a Senhora Andrea Marize Weschenfelder
Paeze do cargo de Secretária de Administração – matrícula 3390-1.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos
30 dias do mês de junho de 2021.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.907, DE 30 DE JUNHO DE 2021.

Dispensa Luciana Zanon da Função Gratificada de Suporte Ped-
agógico, designada pela Portaria nº 6.606/2017.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do art. 123, inciso X, da Lei Orgânica do
Município de Capanema,

R E S O L V E:

Art. 1º Dispensa Luciana Zanon da Função Gratificada de Suporte Ped-
agógico, designada pela Portaria nº 6.606, de 06 de fevereiro de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produz-
indo efeitos a partir de 30/06/2021.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos
30 dias do mês de junho de 2021.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.906, DE 30 DE JUNHO DE 2021.

Dispensa a Professora Luciana Zanon do período suplementar pre-
visto na Portaria nº 7.811/2021.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do art. 123, inciso X, da Lei Orgânica do
Município de Capanema,

R E S O L V E:

Art. 1º Dispensa a Professora Luciana Zanon do período suplementar
previsto na Portaria nº 7.811, de 03 de fevereiro de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produz-
indo efeitos a partir de 30/06/2021.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos
30 dias do mês de junho de 2021.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

AUTORIZAÇÃO

Considerando a motivação administrativa apresentada e a informação
sobre a disponibilidade orçamentária, conforme documentação con-
stante no Protocolo Geral nº 404/2021, AUTORIZO a instauração de
certame licitatório para o objeto: Aquisição de Material de Consumo:
Material de Acondicionamento e Embalagem; Material de Cama,
Mesa e Banho; Gêneros Alimentícios para Copa e Cozinha; Material
de Copa e Cozinha; Material de Limpeza e Produtos de Higienização.

Capanema, 28 de junho de 2021.

Ercio Marques Schappo
Presidente da Câmara Municipal de Capanema

REPUBLICA-SE  EXTRATO DE DIÁRIA REFERÊNTE A EDIÇÃO
0759

 EXTRATO DE DIÁRIA Nº 13/2021

Empenho 213/2021

Nome do Beneficiário EDSON WILMSEN

Cargo/Função VEREADOR

Valor Unitário Diária: R$ 217,89 Valor Total: R$ 217,89

Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 26/06/2021 Data Retorno: 26/06/2021

Qtde.  Diárias: 1/2 Meio de Transporte: Próprio

Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Acompanhando o
Presidente na Assembleia/Audiência na ACAMSOP
– Associação das Câmaras Municipais do Sudoeste
do Paraná, na cidade de Francisco Beltrão/PR., que
teve como pauta diversos assuntos, entre eles a con-
tinuação das obras da BR 163, Estrada do Colono e a
instalação de Porto Seco na região sudoeste.

DECRETOS

PORTARIAS

ATOS LEGISLATIVOS

4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2021 - EDIÇÃO 0760

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2021-06-30T10:45:17-0300
	1234
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento